

I 令和2年度上期の事業概要(病院)

1 業務の概況

単位 人

区 分	患 者 数		比較増減	増減率(%)
	元年度(上期)	2年度(上期)		
延入院患者数	2,373	14,010	11,637	490.4
一日平均患者数	79.1	76.6	△ 2.5	△ 3.2
延外来患者数	8,197	46,520	38,323	467.5
一日平均患者数	455.4	381.3	△ 74.1	△ 16.3

※ 本事業は令和元年9月1日に事業開始したため、「元年度(上期)」は1カ月間となります。

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
病院事業収益	3,266,976	1,600,134	49.0
医業収益	2,745,089	1,390,298	50.6
医業外収益	378,369	144,431	38.2
看護師養成事業収益	77,849	53,241	68.4
介護保険事業収益	19,533	12,164	62.3
特別利益	46,136	-	0.0

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
病院事業費用	3,585,063	1,578,452	44.0
医業費用	3,316,950	1,520,265	45.8
医業外費用	134,126	10,808	8.1
看護師養成事業費用	79,283	34,620	43.7
介護保険事業費用	30,351	12,759	42.0
特別損失	14,353	-	0.0
予備費	10,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	800,391	96,086	12.0
企業債	704,300	-	0.0
他会計借入金	1	-	0.0
補助金	2	-	0.0
出資金	96,086	96,086	100.0
固定資産売却代金	1	-	0.0
長期貸付金返還金	1	-	0.0

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	906,785	62,394	6.9
建設改良費	719,389	19,224	2.7
企業債償還金	184,515	41,370	22.4
他会計からの 長期借入金償還金	1	-	0.0
長期貸付金	2,880	1,800	62.5

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

単位 千円、%

区 分 科 目	元 年 度 (上 期)		2 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
病院事業収益	266,200	100.0	1,596,601	100.0	1,330,401	499.8
医業収益	207,934	78.1	1,387,704	86.9	1,179,770	567.4
医業外収益	46,130	17.3	144,026	9.0	97,896	212.2
看護師養成事業収益	10,859	4.1	53,241	3.4	42,382	390.3
介護保険事業収益	1,277	0.5	11,630	0.7	10,353	810.7
特別利益	0	-	0	-	0	-

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

単位 千円、%

区 分 科 目	元 年 度 (上 期)		2 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
病院事業費用	260,230	100.0	1,559,177	100.0	1,298,947	499.2
医業費用	210,406	80.8	1,501,964	96.3	1,291,558	613.8
医業外費用	448	0.2	10,794	0.7	10,346	2,309.4
看護師養成事業費用	4,708	1.8	33,739	2.2	29,031	616.6
介護保険事業費用	2,086	0.8	12,680	0.8	10,594	507.9
特別損失	42,582	16.4	0	-	△ 42,582	皆減
予備費	0	-	0	-	0	0.0

※ 本事業は令和元年9月1日に事業開始したため、「元年度（上期）」は1カ月間となります。

(2) 損益計算書 (消費税抜き、令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
病院事業費用	1,559,177	病院事業収益	1,652,494
医業費用	1,501,964	医業収益	1,387,704
医業外費用	10,794	医業外収益	199,919
看護師養成事業費用	33,739	看護師養成事業収益	53,241
介護保険事業費用	12,680	介護保険事業収益	11,630
特別損失	0	特別利益	0
上半期純利益	93,317		
計	1,652,494	計	1,652,494

※ 費用には減価償却費を収益には長期前受金戻入額をそれぞれ半期分含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和2年9月30日現在)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	6,950,212	固定負債	5,827,596
流動資産	1,924,250	流動負債	800,222
		繰延収益	655,651
未処理欠損金	-	(負債合計)	7,283,469
		資本金	1,483,501
		剰余金	107,493
		(うち当年度純利益)	(93,317)
		(資本合計)	1,590,994
計	8,874,462	計	8,874,462

※ 固定資産には減価償却費を繰延収益には長期前受金戻入額をそれぞれ半期分含む。

令和元年度決算の状況

1 業務の状況

本事業は、令和元年8月31日をもって解散となりました香取市東庄町病院組合の事務を承継し、香取市病院事業として翌9月1日から香取おみがわ医療センターの事業運営を開始しました。このため、本年度は7カ月間の運営となりました。

(1) 入院患者の状況は、延患者数17,890人の一日平均では84.0人となりました。

(2) 外来患者の状況は、延患者数58,881人の一日平均では429.8人となりました。

2 経理の状況

病院事業収益は1,948,788千円(消費税抜き)、病院事業費用が1,936,080千円(消費税抜き)となり、その結果当年度純利益は損益計算書に示すとおり12,708千円となりました。

また、資本的収入額2,532,362千円(消費税込み)から資本的支出額303,609千円(消費税込み)を減じた額に一時借入金2,550,000千円を返済したことにより不足する額321,247千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額418千円、当年度分損益勘定留保資金27,409千円、引継資金293,420千円で補てんしました。

損 益 計 算 書 (消費税抜き)
(令和元年9月1日から令和2年3月31日まで)

単位 千円

借 方		金 額	貸 方		金 額
科 目			科 目		
病院事業費用		1,936,080	病院事業収益		1,948,788
医業費用		1,719,323	医業収益		1,591,022
給与料	費用	1,061,317	入院収益		1,016,751
材料		407,560	外来収益		528,582
経費		205,858	その他医業収益		45,689
減価償却	費用	42,735			
資産減耗	費用	702			
研究修費		1,151			
医業外費用		83,226	医業外収益		316,396
支払利息及び企業債取扱諸費		10,551	受取利息配当金		1
奨学金		0	国庫補助金		0
長期前払消費税償却		5,156	県補助金		315
患者外給食材料費		278	他会計補助金		1,000
雑損	損失	67,241	負担金交付金		271,002
			患者外給食収益		106
			長期前受金戻入		36,350
			使用料及び手数料		303
			その他医業外収益		7,319
看護師養成事業費用		42,915	看護師養成事業収益		31,069
給与料	費用	34,370	授業料収益		8,835
教育		370	国庫補助金		0
経費		8,073	県補助金		0
研究修費		102	負担金交付金		21,716
			使用料及び手数料		0
			その他事業収益		518
介護保険事業費用		19,308	介護保険事業収益		10,301
給与料	費用	18,322	意見書作成料		1,422
材料		0	居宅介護支援報酬		8,879
経費		974	国庫補助金		0
研究修費		12	県補助金		0
雑損	損失	0	その他事業収益		0
特別損失		71,308	特別利益		0
固定資産売却損		4,734	固定資産売却収益		0
過年度損益修正損		0	過年度損益修正益		0
その他特別損失		66,574	その他特別利益		0
当年度純利益		12,708			
計		1,948,788	計		1,948,788

貸借対照表（消費税抜き）
（令和元年9月1日から令和2年3月31日まで）

単位 千円

借 方						貸 方							
科 目						金 額	科 目						金 額
固 定 資 産 有 形 固 定 資 産 無 形 固 定 資 産 投 資 所 の 他 の 資 産 流 動 資 産 現 金 未 貯 貸 倒 収 蔵 引 当						7,137,631	固 定 負 債						5,827,596
						6,644,530	企 業 債 務						5,821,773
						1,163	リ ー ス 債 務						5,823
						491,938	流 動 負 債						466,349
						1,269,449	企 業 債 務						184,502
						758,626	リ ー ス 債 務						6,569
						487,685	未 払 金						123,702
						23,524	未 払 費 用						39,450
						△ 386	未 前 引 受 当 金						2,520
							繰 延 収 益 金						109,606
						615,458	長 期 前 受 金						650,496
							長期前受金収益化累計額						△ 35,038
							(負 債 合 計)						6,909,403
							資 本 金						1,483,501
							固 有 資 本 金						1,461,026
							繰 入 資 本 金						22,475
							剰 余 金						14,176
							資 本 剰 余 金						1,468
							資 利 益 剰 余 金						12,708
							(資 本 合 計)						1,497,677
計						8,407,080	計						8,407,080